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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI (ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-&. Prishting. Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net
PSH. nr. 791/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik
(OSHP), né bazg t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik té€ Kosovés (Ligji Nr.
04/1.-042, 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092),
né pérbérje nga: Kimete Gashi- Kryetare, Vjosa Gradinaj Mexhuani dhe Vedat Poterqoi- Anétar
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “El Bau™ sh.p.k, me
seli né Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Asfaltimi i rrugéve lidhése me rrugén
Qarkore” me nr. t&€ prokurimit: 651-22-5238-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-
Komuna e Gjilanit, me datén 24.03.2023, mori kété:

VENDIM

L. Anulohet aktiviteti i prokurimit iniciuar nga Autoriteti Kontraktues, Komuna e Gjilanit me titull
“Asfaltimi i rrugéve lidhése me rrugén Qarkore™ me nr. té prokurimit: 651-22-5238-5-2-1, inicuar
nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjilanit.

I1. Lejohet t€ béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té
ankesés. Ndérsa, obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 té rregullores
s€ punés s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&é béjé kérkesé pér kthim té sigurimit
té ankesés, né t&€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢
Republikés s¢ Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 06.12.2022, Komuna e Gjilanit, n& cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar Njoftimin
mbi vendimin autoritetit kontraktues pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit me titull: “Asfaltimi 1
rrugéve lidhése me mrugén Qarkore” me nr. t&€ prokurimit; 651-22-5238-5-2-1.

Me daté 09.12.2022, Operatori Ekonomik “El Bau”sh.p.k, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim
pran AK- Komuna Gjilan, me dat€ 12.12.2022, e ka refuzuar si t&€ pa bazuar kérkesén pér
rishqyrtim dhe e ka vértetuar njoftimin mbi vendimin autoritetit kontraktues t& datés 06.12.2022 .
Me datén 21.12.2022 Operatori Ekonomik “El Bau”sh.p.k”, ka parashtruar ankesé ng¢ OSHP-&, me
numér t& protokollit 791/2022, kundér njoftimit mbi vendimin e AK pér anulim t€ aktivitetit t&
prokurimit t& pérshkruar si mé sipér.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurén e hapur (puné), vieré e mesme, kriteri pér dhénie &
kontratés ishte: Tenderi 1 pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét. Vlera e parashikuar ¢ kontratés:
208,902.00€.

Ankesa e OF &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, & LPP, sipas t€ cilit kundér ¢do vendimi &
marré nga AK ¢do palé e interesuar mund (€ parashtrojé ankesé prang€ OSHP. Megé OFE ka ushtruar
po ashtu kérkesg pér rishqyrtim, do 1€ thoté se veprimet e 1€ njéjtit i referohen po ashtu dhe nenit
108/A t& Ligjit t€ cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plot€son kushtet e parapara né
kuptim t€ dispozitave tani mé t€ cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij né& kuptim t& nenit
105, t& LPP.

Raporti i ekspertit shqyrtues Eshté pranuar nga t€ dyja palét me ¢; rast AK nuk pajtohet me raportin
e ekspertit shqyrtues, ndérsa OF &shté pajtuar pjesérisht me raportin e ekspertit shqyrtues.

- Vlerésimi dhe administrimi i{ provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t&€ LPP, me detyr€ q& i nj&jti n€ kuptim &€ nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
béjé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 10.01.2023, eksperti i jashtém shqyrtues ka dorézunar
Raportin e vlerésimit me rekomandimet si né€ vijim:

- ankesa OE “El Bau”sh.p.k t€ aprovohet si ¢ bazuar.

- t1¢ anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK-s€ 1 datés 06.12.2022 ndérkaq aktiviteti i prokurimit
me t& dhénat s1 mé sipér shénuvar t& zhvillohet n& pajtim kérkesat ¢ LPP-s& dhe t& Rregullores
Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik.




Seanca dégjimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢éshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me pal&, konform nenit 24 paragrati 1, i Rregullores s¢ Punés s& OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ckspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné té
dhéna té mjaftueshme pér t& vendosur né€ aspekiin meritor.

Pérgjigie né pretendimet ankimore t& OF ankues “El Bau”sh.p.k

Ndongse OE ankues ka paraqitur 4 pretendime né ankesén e deponuar né OSHP, fokusi i késaj
analize do t& jené pretendimet 3 dhe 4 t& cilat kané t& b&né me dy vendimet kryesore t& AK-sé né
lidhje me OE ankues. Pretendimi nr.3 konteston arsyeshméring e Vendimit t&€ AK-sé& pér té anuluar
aktivitetin e prokurimit, duke e cilésuar at€ si “té kundérligishém”, ndérsa Pretendimi nr.4
konteston edhe Vendimin e AK-sé& pér refuzimin e Kérkesés pér Rishqyrtim, pasi qé sipas OE
ankues arsyetimi i tij “nuk mbéshtetet né asnjé prové”,

Pretendimi nr. 3

Né Pjesén 2 t&€ kétij Raporti, &sht€é dhéné i ploté teksti i pretendimeve t& OE ankues. Me
pretendimin Nr.3 OE ankues konteston pérdorimin e Nenit 62, paragrafi 2, pika 2.2 t& LPP-sé pér
té arsyetuar Vendimin pér anulimin e aktivitetit t& prokurimit.

Neni 62 t LPP-s& qé& rregullon “Pérfundimin e Aktivitetit t& Prokurimit”, né paragrafin 2, pércakton
arsyet t& cilat duhet t& ploté&sohen pér t& pérfunduar njé aktivitet t& prokurimit dhe né pikén 2.2
definohet si n€ vijim: “para hapjes sé tenderéve, ndérprerja e aktivitetit té prokurimit éshié béré

e nevojshme pér shkak 1é ngjiarjeve objektive dhe qé mund té demonstrohen dhe/ose arsyeve qé
Jjané jashté kontrollit té autoritetit kontraktues dhe qé nuk mund t¢ parashikohen né kohén e
inicimit té aktivitetit té prokurimit por kjo duhet té béhet s¢ paku tre(3) dité para hapjes sé
tenderéve”.

Pra, si¢ mund t& shihet nga citimi 1 dispozités ligjore € cilén AK e ka pérdorur si bazé pér té
arsyetuar Vendimin e tij p&r anulimin e aktivitetit t& prokurimit, ajo rregullon njé situaté té caktuar
kur aktiviteti 1 prokurimit gjendet né fazén “para hapjes sé tenderéve”, madje ajo specifikon qé
“ndérprerja e aktivitetit té prokurimit duhet 1é béhet sé paku tri (3) dité para hapjes sé tenderéve”.
Sé kéndejmi, duke pasur parasysh gé aktiviteti 1 prokurimit me titull “Asfaltimi i rrugéve lidhé&se
me rrugén Qarkore”, me nr. identifikues 651-22-5238-5-2-1, gjendej né fazén kur OE i
pérgjegishém pritej € shpérblehe] me kontraté, pas finalizimit t€ vler&simit t& tenderéve nga
Komisioni i vlerésimit, at€heré pérdorimi i Nenit 62, paragrafi 2, pika 2.2 nuk &shté adekuat dhe
nuk e mbéshtet vendimin e AK-sg&,

Sig &shté argumentuar me provat q€¢ OE ankues ia ka bashkangjitur ankesés sé tij, aktiviteti i
prokurimit ka pé&rmbushur t€ gjitha kushtet ligjore pér t'u inicuar si i tillé dhe nga shqyrtimi i
dokumenteve n¢ posedim, nuk kam gjetur ndonjé déshmi t& géndrueshme ligjore q& justifikon
Vendimin e AK-sé& pé&r anulimin e aktivitetit t& prokurimit, duke u bazuar né dispozitén ligjore té&




sipér pérmendur. Rrjedhimisht, pretendimi nr.3 i OF ankues €shté i bazuar.

Pretendimi nr. 4

Pretendimi nr.4 konteston Vendimin ¢ AK-sé pér refuzimin ¢ Ké&rkesés pér Rishqyrtim. Sipas OE
ankues arsyetimi i kétij vendimi duke u thirrur né Nenin 22 t& LPP-s¢ “nuk mbéshietet n€ asnjé
prové”. Pér mé tepér OF ankues pretendon g€ AK nuk e ka respektuar as Nenin 48, paragrafét 1
dhe 2 t& LPP-s¢ né lidhje me kérkesat ligjore pér pérmbajtjen e arsyetimit t& aktit administrativ.

Neni 22 i LPP-s¢ gé rregullon “Inicimin ¢ aktivitetit t& prokurimit” né dy paragrafét e tij pércakton
procedurat dhe kushtet & duhet t& pérmbushen pér t'u iniciuar nj¢ aktivitet i prokurimit. Sig &shté
thénd mé lartd, bazuar né déshmité e bashkangjitura né ankesén e OE ankues, akfiviteti i
prokurimit ishte inicuar sipas Nenit 22 & LPP-s& dhe mbetet i paqart€ citimi i késaj dispozite
ligjore pér arsyetimin ¢ vendimit pér refuzimin e Kérkesés pér Rishqyrtini.

Po ashtu, edhe pérmbajtja e arsyetimit t& vendimit mund t& cilésohet si jo e ploté, pasi g€ ajo nuk
pérmban t& gjitha elementet q& kérkohen me Nenin 48, paragrafi | dhe 2 t€ LPP-s&. Rrjedhimisht,
konsideroj q& edhe pretendimi nr.4 i OE ankues &sht€ 1 bazuar.

MENDIMI 1 EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e mésipérme, eksperti i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa ¢ OF
ankues & aprovohet si e bazuar, t& anulohet njoftimi mbi vendimin e AK-s€ pér anulimin aktivitetit
t& prokurimit dhe procesi & zhvillohet né pajtim kérkesat e LPP-s¢ dhe t& Rregullores Nr.001/2022
pér Prokurimin Publik.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& [éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&
OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit
18 paléve né proceduré, diskutimeve dhe administrimit t& provave n¢ térési, e 1€ gjithg aktivitetit
t& prokurimit & larté shénuar, sqaron se AK ka anuluar aktivitetin e prokurimit me arsyetimin se
“AK- KK Gjilan kang pérgatitur Dosjen e tenderit dhe sipas Njoftimit pér konfraté kané
specifikuar vierén e parashikuar 208. 902, 00 euro. Nga njésia kérkuese na &sht€ konfirmuar se
nuk ka mjete pér t& vazhduar tutje me kété aktivitet t& prokurimit, rrjedhimisht jané € detyrvar q&
t& b&jné anulimin e aktivitetit t& prokurimit”.

Paneli shqyrtues duke u gjetur né njé situaté & tille faktike, me datén 21 shkurt 2023, kané kérkuar
sqarime nga autoriteti kontraktues (& cilét kané njoftuar panelin shqyrtues me Planifikimin
pérfundimtar t& prokurimit t& dérguar né AQP me datén 13 shkurt 2023, ku sipas kétij planifikimi
AK- KK Giilan nuk ka t& paraparé realizimin e projektit “Asfaltimi i mugéve lidh&se me rrugén
Qarkore”, me nr. identifikues 651-22-5238-5-2-1, dhe 1 1 tillé nuk mund (& realizohej pér shkak t&
mungesés s&€ mjeteve financiare pér realizimin e kétij aktiviteti & prokurimit.

AK ka theksuar se jang njoftuar nga njésia kérkuese se, citat: “...si njési kérkuese rikonfirmojmé
se pér aktivitetin e prokurimit “Asfaltimi i rrugéve lidhése me rrugén Qarkore”, me nr. identifikues




651-22-5238-5-2-1, nuk kemi mjete financiare t& planifikuara dhe poashtu kemi obligime
financiare t& trashéguara nga vitet e kaluara t¢ cilat do té jeng barré financiare”, mbarim citati.

- Pérfundim -

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj lénde dhe veprimet e ndérmarra nga palét
konsideron se gjetjet ¢ ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jang t& pranueshme nga ana e kéti]
Paneli. Bazuar né kompetencat ¢ OSHP t& parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP.

Pasiqé, nga AK &shté konfirmuar se nuk ka mjete buxhetore pér realizimin e aktivitetit té
prokurimit, paneli shqyrtues len né fuqi vendimin e AK-sé€ pér anulim t¢ aktivitetit t& prokurimit.

OSHP niset gjithnjé nga fakti se ¢do AK (né ¢do nivel) gézon pavarésing e plot€ né ushtrim e
kompetencave dhe caktimin e nevojave né harmoni me kapacitet buxhetore. Prandaj nisur nga t&
lartcekurat dhe duke i administruar me kujdes té gjitha provat e bashkéngjitura né shkresat e késaj
lénde, Paneli Shqyrtues ka vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi i bindur se ka aplikuar
zgjidhjen e duhur konform legjislacionit né fuqi dhe natyrés s¢ géshtjes né rastin konkret.

Vendimi sikurse né pikén 3, t& dispozitivit &shté marré ne kuptim te nenit 31, paragrafi 6, i
Rregullores se punés se Organit Shqyrtues t€ Prokurimit.

Paneli Shqyrtues kérkon nga AK q¢ t& njéjtit t& jené t& vémendshém gjaté procedurave t&
prokurimit publik né t& ardhmen duke respektuar né p&rpikméri Ligjin e Prokurimit Publik dhe
rregullat ¢ zbatueshme, dhe po ashtu urdhéron t& njéjtit t& veprojné né harmoni me rekomandimet
e dhéna né kété vendim, né t& kundértén Organi Shqyrtues i Prokurimit nga kuadri i Paneleve
Shqyrtuese, ka t& drejté t& kérkoj ndérmartjen e masave disiplinore ndaj zyrtaréve pérgjegjés té
prokurimit.

Andaj nga & lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv
té kétij vendimi.

KiESHILLE JURIDIKE: >
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejte £ dlejtohet Gjykat
Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK Komuna Gjilan



1x1 OF “El Bau” sh.p.k, me seli n& Gjilan
I1x1 Arkivés s& OSHP-sg;
1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.




